
Ebben az évben ünnepel-
jük Árokszállás 30 éve tör-
tént várossá nyilvánítását.
Az előző két lapszámban
áttekintettük az első 20 év
főbb eseményeit. Most
nézzük meg, hogyan telt az
utóbbi 10 esztendő váro-
sunk életében.

A 2011. évi városnapi ün-
nepség keretében átadták a
felújított Bajcsy-Zsilinszky
utcát. Elkészült templomunk

külső homlokzatának felújí-
tása. A Széchenyi Iskola 70
éves fennállását ünnepelte.

Új iparterületeket jelöltek
ki 2012-ben. Felújították a
tűzoltólaktanyát és a sport-
öltözőt. Leégett a CBA üzlet.
Felavatták a volt iskola épü-
letében a Dobó úti óvoda-
centrumot.

2013-ban 50 éves fennállá-
sát ünnepelte a gimnázium.
Az önkormányzat az építési
adó eltörléséről döntött. Meg-
került Móczár Andor elve-
szettnek vélt végrendelete.
Bezárt a Profi üzlete. Megújult
a termálfürdő. A város csatla-

kozott a Kihívás Napja orszá-
gos rendezvénysorozathoz. A
templomparkban trianoni ke-
resztet állítottak a helyi haza-
fiak. Megnyílt az Eleven Ház.
Nagy sikerrel, 156 csapat
részvételével rendezték meg a
Birkafőző versenyt.

A következő évben, május
6-án megtartották az első
„újkori” redemptiós emlék-
ünnepséget. Augusztus else-
jétől Kiss Csaba váltotta a
nyugalomba vonult Gyenes
Gyulát a plébánosi székben.
Felújították és lifttel is ellát-
ták a művelődési házat. Az
önkormányzati választás

eredménye szerint továbbra
is Gergely Zoltán maradt a
polgármester. Megnyílt a
Penny Market üzlete.

A 2015. évben hatodszor is
Csikós Lászlót választotta el-
nökének az Ipartestület. Má-
jusban átadták a Szarvágy-
patak árvízvédelmi védmű-
vét. Együttműködési megál-
lapodás aláírására került sor
a gimnázium és az OTP Fáy
András Alapítvány között.  A
gimnázium első vidéki kö-
zépiskolaként mintaiskola
lett. Kaszab László vállalkozó
megvásárolta a Külsőfogadót.

Folytatás a 2. oldalon.

Mindig is érdekelt a kör-
nyezetvédelem és sokszor
vártam már azt a pillana-
tot, amikor lehetőségem
adódik egy kicsit is tenni a
Föld védelméért.

Az idén első alkalommal
megrendezett Future Design
jövőtervező versenye még
nagyobb rálátást adott arra,
hogy tennünk kell Földünk
megóvásáért.

A versenyre január óta ké-
szülök a csapattársaimmal,
név szerint Dorkó Gréta Do-
rottyával, Fodor Nóra Kata-
linnal és Soós Kingával. Osz-
tályfőnökünk, Simó Lászlóné
Dr. Béres Bernadett tanárnő
a mentorunk, aki mindenben
támogatja csapatunkat. A fel-
adatunk az, hogy megvalósít-
ható megoldást találjunk az
élelmiszer-pazarlás ellen. A

verseny lezárására április 25-
én kerül sor, amelyre már na-
gyon készülünk. Tervünket
egy 5 perces videóban mutat-
hatjuk be a zsűri számára,
akik május elejére kihirdetik
az eredményeket. 

A Future Design szervezői
- hogy segíthessék a ver-
senyzők munkáit - március-
ban segítséget kértek a Go-
ogle magyar munkatársaitól,
akik workshopokat szervez-
tek a versenyzők számára. A
csapatunk március 19-én tu-
dott részt venni ezen az ese-
ményen, amely természete-
sen online zajlott és egy ki-
csit fárasztó, de nagyon iz-
galmas 5 órának nézhettünk
elébe. Megtanulhattuk, mi-
lyen úton érdemes megköze-
líteni egy problémát, leszű-
kíteni a lehetőségeink körét
és megvalósítható megol-
dást kitalálni. A workshopon
három külön csoportot al-
kothattunk és egy, a verseny
témaköreitől eltérő témával
(például a biciklivel való

közlekedés terjesztése vagy
a tudatosabb vízhasználat)
dolgozhattak a csoportok. A
rendezvény végén bemutat-
hattuk a terveinket egy-egy
prezentációban, amelyben
ötleteink vizuális képet is
kaphattak. 

Izgalmasnak találtam,
hogy más csapattagokkal és
mentorokkal dolgozhattam
együtt, hiszen új embereket
és gondolkodásmódokat is-
merhettem meg. Mindenki
aktív és segítőkész volt, így a
workshopon választott pél-
dánkkal megtanulhattam,
hogyan közelíthetem meg a
csapatommal az élelmiszer-
pazarlást, a versenytémán-
kat. Csapattársaim és a men-
torunk is pozitív véleményt
fogalmazott meg a műhely-
munkáról:

„Óriási lehetőségnek tar-
tom, hogy részt vehettem a
workshopon, ugyanis nagyon
inspiráló, okos, tehetséges
emberektől tanulhattam. 

Folytatás a 4. oldalon.

A Magyar Katolikus Püs-
pöki Kar 2021-ben is meg-
hirdette március 7–14. kö-
zött a tartós élelmiszer-
gyűjtést a templomokban.

Sajnos ez csak egy napig
tarthatott. A járványügyi
szabályok betartása miatt
március 8-tól már a templo-
mok is bezártak. 

Az egy nap alatt Jászárok-
szállás lakossága 101 kg tartós
élelmiszerrel támogatta a ka-
ritász csoporton keresztül a
rászoruló családokat. Ez a
mennyiség száraz tésztát,
kristálycukrot, olajat, rizst,
lisztet, száraz babot, lencsét,
konzerveket, mákot, különféle
levesbetéteket és édességeket
tartalmazott. 

A vírus időszakában kereste
meg csoportunkat – már évti-
zedek óta húsvét és karácsony
előtti időszakban – dr. Gergely
Sándor és felesége, akik pénz
átutalásával biztosították a
tartós élelmiszer-vásárlást. Az
átutalt összegen 427 kg tartós
élelmiszert tudtunk vásárolni,

többek között száraz tésztát,
kristálycukrot, lekvárt, zsírt,
löncshúst, májkrémet.

A csomag tartalmát kiegé-
szítette egy gyöngyösi támo-
gatónk közel 450 db csoki
nyuszival, amivel bizonyára
sok gyermeknek örömet sze-
rezhettünk.

Az összesített 528 kg tartós
élelmiszert 90 család részére
tudtuk eljuttatni, ebből 70
család kiértesítés útján a
Szent István Közösségi Ház-
nál vehette át a csomagot. A

vírushelyzetre való tekintet-
tel a szigorú szabályok betar-
tása mellett az élelmiszert 20
család részére személyesen
juttattuk el. 

Az átadók olyan karitász
tagok voltak, akik már meg-
kapták a védőoltást és vállal-
ták a az élelmiszerek csoma-
golását, átadását. 

Köszönjük a nagylelkű
adakozást azoknak, akik
szívügyüknek tartják a rá-
szorult, nehéz helyzetben
lévő családok, idősek, magá-
nyosok támogatását. 
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90 család vehette át cso-
magját

Jászárokszállás 30 éve úJra város!
a harmadik tíz év legfontosabb eseményei

2013-ban 50 éves fennállását ünnepelte a gimnázium



Ördög Margitot sokan a
tűzzománc technikával ké-
szült munkáiról ismerik,
pedig a képzőművészet
más területein is kimagas-
lót alkotott több évtizedes
pályája során. Interjúm-
ban a kezdetekről, az alko-
tói folyamatokról és to-
vábbi terveiről kérdeztem.

– Hogyan lett a képző-
művészet az élete része?

– A képzőművészet fafara-
gással kezdődött Kecskemé-
ten, egy kitűnő tanárom indít-
ványára. Franciaországba is
kivittem a faragásokat 1982-
ben. A sorsom Budapestre vitt,
ott megszülettek a gyerekeim,
még akkor is faragtam és
szőttem. Igazából a valódi
kezdet a jászberényi költözés
volt, ahol véletlenszerűen
megismerkedtem a tűzzo-
mánccal egy tábor alkalmával
és beleszerettem 1989-ben.

– Hol készülnek a mun-
kái?

– 1990-ben létrehoztuk a
Berényi Műhely Jászsági kép-
zőművészeti csoportját. A mű-

helyfoglalkozások nálam vol-
tak kéthetente. Nyaranta zo-
mánctáborokat szerveztünk,
festészettel foglalkoztunk,

amit az akkori önkormányzati
testület támogatott. Jelenleg
itt, Árokszálláson van egy kis
műhelyem, itt dolgozom.

– Mi ad Önnek inspirá-
ciót?

– 1991-1993 között a zebe-
gényi Szőnyi István Szabadis-
kolában zománc szakosz-
tályon tanultam a technikát
és a stílusos alkalmazást. Al-
kotómunkám motiváló ereje
a magyar mondavilág, az ősi
kultúrák. a jász hagyomá-
nyok, a jászok hitvilága, ere-
dete. Munkáim zömében bi-
zantikus elemeket hordoznak.
Ötvennél is több csoportos ki-
állításon szerepeltem határ-
ainkon belül és túl, hat egyéni
kiállításom volt. Szívemben
az árokszállási kiállítások a
döntőek. Itt vagyok itthon.

– Az egyik legismertebb
alkotása a Jászságért Díj
emlékplakettje. Mesélne
ennek megszületéséről?

– A Jászságért Díj emlékpla-
kettjeire 1995-ben kaptam fel-
kérést a Jászságért Alapítvány-
tól, ösztöndíj fejében. A plakett
egy életfa, a Lehel kürt szár-
nyas griffjeinek és indáinak fel-
dolgozásával. Rekesz-zománc
technikával készült, ahogy
munkáim zöme is, pl. a Jászság
11 településének címere.

– Március 15-én a Múló
idő című online kiállítást
láthattuk. Kérem, mesél-
jen az ott látható grafikák-
ról.

– A virtuális tárlat anyaga
zömében a nyíregyházi főis-
kola grafikai műhelyében ké-
szült. Linómetszetek, linotí-
piák, monotípiák, szénrajzok,
nyomatok, melyek nonfigurá-
lis elemeket hordoznak. A
tollrajzok 2001-ben készül-
tek, azok a kedvenceim. Sajá-
tos melankolikus sorozat -
Bukó madár, Vándor, Múló
idő -, egy drámai sorsforduló

rajzos lenyomata. Visszatérve
a címre: Múló idő - ezzel a
gondolattal egy bizonyos kor

elértével valamennyiünknek
szembesülnie kell. A mi földi
életünk rendkívül rövid, de
ajándék és egyben út az örök-
kévalóság felé.

– Milyen újabb alkotáso-
kon tevékenykedik jelen-
leg?

– Terveimben szerepel -
hogy hű legyek önmagamhoz
- a Képes Krónika egyes ele-
meinek zománcban történő
megfogalmazása.

A márciusi szép időt, va-
lamint az óvodai szünetet
kihasználva elkezdtük az
óvodákban a kiskertek
előkészítését.

Először március 29-én a
Dobó úti óvodában voltunk.
Megmetszettük a málnát,
rendbe raktuk a szamócást
és előkészítettük a talajt az
áprilisi vetésre.

Április 14-én délelőttre
terveztük az ültetéseket, de
az eső elmosta a programot,
így már csak lapzárta után
fog erre sor kerülni.

Azt sajnáljuk, hogy nem az
óvodás gyerekekkel és az
óvó nénikkel végeztük eze-
ket a munkákat, mert egy

igazi élmény volt mindkét
részről a korábbi években.
Innen már az óvodásoké lesz
a feladat, főleg, ha már a ter-
méseket is meg tudják majd
kóstolni.

A tavaszi lemosó permete-
zést már lassan be lehet fe-
jezni. A szabadba kívánkoz-
nak a dália és a kardvirág
gumói. A dália gumóit több
darabra szedhetjük szét, de
figyeljünk arra, hogy mind-
egyiken legyen rügy! Érde-
mes kiültetni néhány korai
paradicsom palántát is (fa-
gyok esetén be lehet takarni).

A korábban elnyert „Zöld
Óvoda” cím megtartása ér-
dekében továbbra is támo-

gatjuk szakmai tanácsaink-
kal, javaslatainkkal az óvo-
dások lelkiismeretes mun-
káját.

Folytatás az 1. oldalról.
2016-ban a Rozmaring

Népdalkör Arany minősítést
kapott. Ebben az évben
Árokszállás rendezte meg a
Jász Világtalálkozót. Átadták
a felújított Hősök szobrát.
Csikós Miklós lett a jászkapi-
tány. Leleplezték a 103 éves
Tősér János alkotását, a
Csörsz vezér szobrot.

A 2017. évben műfüves
futballpályát adtak át a
sporttelepen. A Széchenyi u.
1. szám alatt nyilvános WC-t
alakítottak ki. Decemberben
a fennállásának 20. évfordu-
lóját ünneplő Görbe János
Színkör 21. darabját állította
színpadra. Közel 40%-kal
csökkentek ebben az évben
az itteni bűncselekmények.

A 2018. évben új ivóvízkút
készült el a Széchenyi utcában.
A Kihívás Napján kategóriájá-
ban I. helyezést ért el Jászárok-
szállás. Egyéves fennállását
ünnepelte az ÁllatbarátkoZoo.
Elkészült a Jászágói út első
3100 méteres szakasza. Az út
többi része életveszélyes.  

A következő évben felújí-
tották a bölcsődét. Korszerű-
sítették a Szent Margit
Gyógyszertárat. 103 csapat
indult a Birkafőző verse-
nyen. A helyi Karitász cso-
port 25 éves fennállását ün-
nepelte. Az önkormányzati
választáson ismét Gergely

Zoltánt választották meg
polgármesternek. Elkészült
a Széchenyi utcai kerékpárút
és felújították a Kossuth
utcai kerékpárutat. Befeje-
ződött a művelődési ház és a
Polgármesteri Hivatal felújí-
tása. 25 éves lett a Jász Ház.

Tűzoltóink 120 riasztásra
vonultak ki ebben az évben.

2020. március 15-én elma-
radt a szokásos ünnepség,
mivel a kialakult járványhely-
zet miatt március 12-i hatállyal
a kormány az egész ország te-
rületére veszélyhelyzetet hir-
detett ki. Ennek alapján a pol-
gármester elrendelte a szüksé-

ges korlátozó intézkedéseket a
lakosok fertőzési veszélyének
csökkentése érdekében. Ezzel
a település megszokott élete
alapvetően megváltozott. Az
iskolai oktatás online formá-
ban történik. A nehéz hely-
zetbe került munkavállalók 50

ezer Ft összegű gyorssegély-
ben részesültek. A gyalázatos
trianoni békediktátum 100.
évfordulóján Gonda Csaba
mondott emlékbeszédet.
Szeptember 10-én váratlanul
feloszlatta magát a képviselő-
testület. A szabálytalan eljárás
miatt október elsején, a megis-
mételt önkormányzati ülésen,

ugyanúgy, mint szeptember-
ben, 7:2 arányban a testület
feloszlatása mellett döntöttek.
A CBA volt területét megvásá-
rolta az önkormányzat.

A 2021. január 17. napjára
kitűzött időközi választás a
járványhelyzet miatt elma-

radt. A város életét, természe-
tes fejlődését, éppúgy, mint az
országét és az egyes lakosokét,
a koronavírus megszakította,
szinte leállította. Ennek elle-
nére a város születésnapjáról
a jövőbe vetett hittel emlékez-
zünk meg, mivel Árokszállás
története számos vészhelyzet
utáni talpra állásról is szól.

2. oldal www.Jaszarokszallas.hu 
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Jász Világtalálkozó, 2016.

Szépül az óvodai veteményeskert

kertbarát kör
hírei

szöveg: nádas illés

az alkotás öröme

A művész, Ördög Margit

A Jászságért Díj emlékpla-
kettje

Múló idő



A gazdák fél szemmel az
eget kémlelik, hogy lesz-e
még csapadék. Az eső na-
gyon kevés volt, kellene
még legalább ugyanennyi, a
talaj felmelegedésével
együtt. A felvásárlási árak
továbbra is magasak, főleg a
napraforgó, repce és kuko-
rica esetében, de ugyanez
elmondható a búzára is. 

Az Örsi út – Malom út – Rá-
kóczi út által határolt tér át-
építéséhez szükséges terve-
zés folyamatban van. Az út-
építéssel kapcsolatos első
vázlatok már megérkeztek és
a közvilágítás kiépítésének
terve is úton van. Az engedé-
lyezés után – reményeim
szerint – még az idén megva-
lósulhat ez a beruházás. 

A strandi büfék felújítása a
végéhez közeledik, március
31-ig a két büfére
6.315.341,- Ft-ot költöttünk.

A még hátralévő munkák 3
millió forint körüli összeggel
tervezhetőek. A bérletre kiírt
pályázat eredményes volt, és
a bérleti szerződés megkö-
tésre került. A járványhely-
zettől függ, hogy mikor nyit-
hatjuk a strandot, az előké-
születekkel jól állunk. 

A vírushelyzet legjobban a
nagycsaládosokat és a 60 év
feletti nyugdíjasokat érin-
tette negatívan. A lehetősé-
günkhöz képest rajtuk pró-
báltunk segíteni azzal, hogy a
65 év feletti jászárokszállási
lakosok 10.000,- Ft-os egy-
szeri támogatásban részesül-
tek, amely 1500 embert érin-
tett. A gyermekvédelmi tá-
mogatásban részesülő 89
család, 186 gyermek után
5.000,- Ft/fő veszélyhelyzeti
támogatást kapott. Ez össze-
sen 15.560.000,- Ft-os kia-
dást jelentett a városnak. 

A megvásárolt volt CBA te-
rületen lévő váz elbontására
pályázatot írtunk ki, amely-
nek 3. körében egy jász-
árokszállási vállalkozó aján-
latát fogadtuk el. A szerke-
zet bontása folyamatban
van. A két emeletes ház ol-
dalában lévő pengefal a mel-
lőle elbontott oszlopok
miatt szintén lebontásra
kerül, mert a stabilitása így
már nem biztonságos. Ter-
vezés alatt van a parkolók
számának bővítése, amely
egyúttal a megépülő egyházi
óvodát is ki fogja szolgálni.
Egy kertészmérnököt kér-
tem fel a zöldterület megter-
vezésére, az adatfelvétel
már megtörtént. 

Az ipari parki eladó tel-
kekre több ajánlat is érke-
zett, a felértékelés megtör-
tént, a szerződéskötésre
még várni kell.

Az elmúlt években sok
épületünk megújult, értéke-
sebb lett, ezért folyamatban
van a biztosítások átdolgo-

zása, a reális szintre emelése.
Több biztosító társaságot is
megkeresünk ezzel az anyag-
gal és a legjobb ajánlatot te-
vővel kötünk szerződést. 

Az orvosok emberfeletti
munkát végeznek a korona-
vírus elleni harcban. Az oltá-
sokkal kapcsolatos telefon-
hívások és a felmerülő
egyéb költségek fedezésére
az orvosok részére praxi-
sonként bruttó 250.000,- Ft-
os térítést fizettünk ki. Ez-
úton is köszönöm, hogy
helytálltak ebben a nehéz
helyzetben. 

A Széchenyi István Általá-
nos Iskola és AMI Köztársa-
ság téri épületének nyílászá-
rócseréjéről döntött a múlt
évben a képviselő-testület.
Az oktatási szünetet kihasz-
nálva, a 80 db nyílászáróból
már 60 db beépítésre került.
Amikor a helyszíni bejárás
keretében az önkormányzat
felvállalta a nyílászárócsere
összes költségét, akkor a
Jászberényi Tankerületi Köz-

pont vezetősége az általunk
megtervezett és részükre át-
adásra előkészített sportud-
var megépítését 2021. évre
vállalta. Bízom benne, hogy
ez meg fog valósulni, az ígé-
reteknek megfelelően. Az ön-
kormányzat három házat vá-
sárolt meg és bontott le az el-
múlt években ahhoz, hogy a
sportudvar helyét biztosítani
tudjuk. 

1991. április 2-án írta alá
Göncz Árpád köztársasági
elnök Jászárokszállás nagy-
község várossá nyilvánítását
1991. május 1-jei kezdő idő-
ponttal. 30 éves a város.
Ezalatt a harminc év alatt
mindazok a közművek meg-
épültek, amelyek egy város
mindennapjaihoz szüksége-
sek. Megvalósult az Ipari
Park, és abban több mint
3000 munkahely. Megszé-
pültek közterületeink, meg-
épültek a kerékpárutak, pá-
lyázati forrásokból megújul-
tak épületeink. Minden for-
rást kihasználtunk arra,

hogy elmondhassuk, „lehet
itt élni, jó itt lakni”. A 30. év-
fordulót a vírushelyzet miatt
nagy rendezvénnyel ünne-
pelni nem lehet, de megbíz-
tam a Petőfi Művelődési Ház
munkatársait, hogy moli-
nókkal, régi fényképekkel
emlékezzünk meg erről a te-
lepülés szempontjából na-
gyon fontos dátumról. 

Az oltási program megva-
lósítása jól halad városunk-
ban. Az óvodába a gyerekek
50%-a, 150 fő jár. Dolgozó-
ink közül nincs senki karan-
ténban, és továbbra is min-
den szabadságról, betegál-
lományból visszajövő dol-
gozónkat szűrjük és csak
negatív eredménnyel lép-
hetnek munkába. 

A vírus továbbra is itt van,
és hogy mennyi embert be-
tegít meg, attól is függ, ho-
gyan tartjuk be a szabályo-
kat. Minél többen regisztrál-
janak az oltásra! Vigyáz-
zunk egymásra, vigyázzunk
magunkra!
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szöveg: gergely zoltán
polgármester

a polgármester Jelenti

Március elejétől szinte
üresek voltak a csoport-
szobák, nem hallatszott a

szokásos gyermekzsivaj
az óvodáink udvaráról
sem.

A koronavírus-járvány
terjedése az óvodai neve-
lésben résztvevők életét is
nagymértékben megváltoz-
tatta, miután az óvodákban,
hasonlóan az iskolákhoz,
rendkívüli szünetet rendel-
tek el.

Ez az időszak mindannyi-
unk számára különösen
nagy kihívást, megpróbálta-
tást jelentett. Pedagógusok-
nak, óvodai dolgozóknak,
szülőknek és természete-
sen a gyerekeknek is. De az
élet nem állt meg az óvodá-
ban. Azoknak a családok-
nak a gyermekeit, ahol
mindkét szülő dolgozik, a
rendkívüli helyzetben is fo-
gadták óvodáink. Az óvó
nénik most is minden napra
készültek, hogy a gyerekek
élvezhessék a gondosko-
dást, szeretetet és a közös
játék örömét. Azokról a kis-
gyermekekről sem feled-
keztek meg, akik otthon
voltak. Pedagógusaink fo-
lyamatosan tartották a kap-
csolatot a szülőkkel, gyer-
mekekkel. Játékos felada-
tok, mesék, énekek elektro-
nikus úton történő elküldé-
sével segítették az otthoni
közös együttlétet. Húsvétra
új dekorációk kerültek az

óvodák termeibe, udvarára
is.

Eközben a dadus nénik
sem tétlenkedtek. Az elmúlt
napokban, hetekben azon
dolgoztak, hogy amikor újra
kinyitjuk kapuinkat, egy tel-
jesen biztonságos, vírus-
mentes óvodába térhesse-
nek vissza a gyerekek. A
szekrényektől a játékokon
keresztül a fürdőszobákig
mindent lefertőtlenítettek,
kimostak, kivasaltak.

Szépítettük az udvart, a
kerteket is előkészítettük a
veteményezéshez, tehát az
élet nem állt meg – igaz,
hogy jóval csendesebb volt
minden, mint amihez hoz-
zászoktunk.

Hiányoztak a gyerekek!
Hiányzott a nevetés, a kaca-
gás, a sírás, az ölelés, a
bújás, a csöndes pihegés egy
fincsi ebéd után. Bizakod-
tunk abban, hogy sikerül kö-
zösségünknek mihamarabb
újra találkoznia egymással.

Bár óvodáink több mint
egy hónapig szinte üresen
álltak, most már nagy sze-
retettel fogadjuk a gyereke-
ket, hogy megtöltsék vi-
dámsággal és játékkal a
csoportszobákat és az ud-
varokat.

zárva volt az óvoda…„de vigasztalJon, hogy vége lesz,
egyszer, nem is sokára,

s együtt lehet végre úJra,
óvodánk kis családJa.”

/b. habarics kitty/

szöveg: balázs anikó

Az óvoda udvarai visszavárták a gyerekeket



A gyerekeket kortól, nemtől függetlenül végtelenül ér-
dekli a kincshez vezető út követése. Ha szeretnénk akár
órákra lekötni gyermekünk figyelmét, készítsünk neki
kincskereső térképet.

Akár már ezt is elkészíthetjük együtt. Kezdésként főzzünk egy
teát és hagyjuk kihűlni. Amíg a tea hűlik, nézzünk át gyerme-
künkkel néhány tér-
képet. Hogyan jelölik
a térképen a hegye-
ket, folyókat stb. Ez-
után vegyünk elő egy
papírt és rajzoljuk
meg a saját térképün-
ket, amin bejelöljük a
kincset is. Csavarjuk
fel a térképet, és ha
kihűlt a tea, tegyük
bele. Kb. két órán ke-
resztül ázzon, majd
óvatosan vegyük ki
és tegyük ki száradni.
Közben rejtsük el a
kincset, mikor gyer-
mekünk nem figyel.
Ha elkészült, kezdőd-
het is a kincskeresés!

Iskolánk életében ismét
nagy változás volt, hiszen
március 8-tól a tanítás di-
gitális formában zajlott.

Tanulóink az iskolai zárás
előtt részt vettek a Nyelvész
anyanyelvi és a Simonyi Zsig-
mond helyesírási versenyen. 

A Bendegúz Gyermek- és
Ifjúsági Akadémia Nyelvész
anyanyelvi tanulmányi ver-
senye évek óta népszerű ta-
nulóink körében. 

A verseny kiírása szerint

az igényes és helyes nyelv-
használat elsajátítása, a
nyelv sokszínűségének meg-
ismertetése, az érdeklődés
felkeltése anyanyelvünk
szépségei iránt, a nyelvi ha-
gyományok ápolása a céljuk.

Január 15-én tanulóink a
járványügyi helyzetnek meg-
felelően iskolánkban oldották
meg a feladatokat. A javítás és
az értékelés a megyei döntő
helyszínein történtek.

Iskolánkból megyei dön-
tőbe jutott: Görbe Bálint (7.
B) 3. helyezett, Hoffer Zsófia
(6. B) 6. helyezett, Kovács
Tamás (7. B) 7. helyezett.
Banka Nóra (8. B) 13. helye-
zett, Szikra Nóra (6. A) 13.
helyezett, Bódis Jázmin (8.
A) 14. helyezett, Bódis Do-
rottya (6. A) 22. helyezett.
Felkészülésüket Dr. Érsekné
Kácsor Edina és Vizi Enikő
tanárnők segítették.

Minden megyei döntős
emléklapot kapott. Ez is iga-
zolja, hogy 2021-ben tagja
volt annak az elit csapatnak,
amelybe évfolyamában a
legjobb ifjú nyelvészek tar-
toznak. Az első 8 helyezett
versenyző pedig külön jutal-

mat kapott: nyelvÉSZ fel-
iratú hűtőmágnest és tollat. 

A Simonyi Zsigmond Kár-
pát-medencei Helyesírási Ver-
seny 1. fordulóját is iskolánk-
ban, a járványügyi helyzetnek
megfelelően online rendeztük
meg a versenyszervezők út-
mutatása alapján. A felső tago-
zatos tanulók közül előzetes
válogató után évfolyamonként
10-10 versenyző oldotta meg
a nyelvi laborban a számítógé-
peken keresztül a központi fel-
adatsort. Így ebben az évben
nemcsak helyesírási, hanem
informatikai tudásra is szük-
ség volt a sikeres versenyzés-
hez. A több mint tizenegyezer

versenyző közül a határon túli
– erdélyi, felvidéki, kárpátaljai
és vajdasági – diákokkal
együtt mintegy kettőezer-
négyszázan folytathatják a
versenyt a 2. fordulóban. 

Iskolánk tanulói közül a
megyei döntőbe jutott: Far-
kas Leila (5. B), Szerző Zsófia
(5. C), Görbe Bálint (7. B),
Banka Nóra (8. B). Tanulóink
felkészülését segítette Antal
Péterné Szerző Ildikó, Dr. Ér-
sekné Kácsor Edina és Vizi
Enikő tanárnő.

Gratulálunk a sikeres sze-
repléshez és jó felkészülést
kívánunk a megyei megmé-
retéshez.

4. oldal www.Jaszarokszallas.hu 
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szöveg: szabó erika

eredménynaptár

Nyelvész verseny az isko-
lánkban 

A Simonyi verseny résztvevői

Játsszunk
együtt!

kincskeresés

szöveg: gál lászlóné vica

Keressünk kincseket a kertben!

Amikor középiskolás let-
tem, már az első hetekben
szinte jelszóként véstem
agyamba ezt a mondat-
foszlányt: „…az utolsó év.”

Amíg az általános iskola
végeztével lelkesen vitat-
koztunk azon a barátaim-
mal, melyik volt a legnehe-
zebb évünk, addig a gimná-
ziumi évek kezdetén már
világos volt számunkra,
hogy a 12. évfolyam min-
den eddiginél nagyobb ki-
hívás elé állít majd minket.

Azonban ebbe az egyen-
letbe (is) újabb tényezőt ho-
zott a tavalyi év. Az utolsó
évet, amit az iskolánkban
tölthettünk volna, szinte tel-
jes egészében a gép mellett,
Discordon, a karosszékben
vagy az ágyunkon igyekez-
tünk átvészelni; emellett
pedig folyamatosan készül-
tünk az érettségire, úgy, hogy
a személyes kapcsolattartás
lehetősége csak nagyon
rövid ideig állt fenn.

Az időszak tanulságai való-
színűleg csak fokozatosan fo-
galmazódnak meg mindany-
nyiunkban. A legtöbben most
csak annyit érzékelünk,
hosszú és fárasztó éven le-
szünk túl az írásbeli (illetve
egyes tantárgyakból szóbeli)
vizsgák után. Az online fel-
adatok sokszor nyújtottak
segítséget az otthoni tanulás-
ban, ugyanakkor tapasztala-
tom szerint a motivációs
problémák, az órák szürke-
sége, a társasági élet szinte
teljes hiánya jelentős nehéz-
ségeket okoztak a felkészü-
lésben. Voltak tantárgyak,
amelyekből egy-egy anyag
magyarázatát, gyakorlását
nem helyettesíthette egy on-
line teszt vagy egy videó.

A szokásos év közbeni
programok, illetve az év végi
ünnepségek elmaradtak: a
végzős diákok élete nem fur-
csa labirintus, sokkal inkább
alagút volt, mellékútvonalak
nélkül, a végén a vizsgákkal.
Az egyetlen számottevő for-
dulat pár hete a szóbeli
érettségik eltörlése (illetve
korlátozása) volt. Annak el-
lenére, hogy sokunknak je-
lentett volna javítási lehető-

séget a szóbeli, talán mégis
könnyítés, hogy idén is csak
bő egy héten keresztül kell a
vizsgázóknak helytállniuk.

2021 áprilisa van és igazá-
ból a jelenlegi (pontosabban
hazánkban már több mint
egy éve tartó) pandémiás
helyzetről már mindenki le-
írta a véleményét, ismerjük
az előnyeit, hátrányait, sok-
szor szinte szakértőként vi-
tatjuk barátainkkal, ismerő-
seinkkel a vírus hatásait.
Szinte megszoktam, hogy biz-
tosat már nem tudhatunk. Ha
azonban valaki ebben a perc-
ben kitűzne egy dátumot, ne-
künk, érettségiző diákoknak
ez a dátum valószínűleg csak
ceruzával, nem pedig piros
tollal kerülne a naptárunkba.

Így csak remélhetem, lesz
lehetőségünk tanárainktól
és egymástól is személye-
sen elköszönni, illetve,
hogy a vizsgákon mindenki
megfelelő eredményt tud
elérni, hogy aztán életének
új fejezetébe lelkesebben
kezdhessen bele. Érettsé-
giző diáktársaimnak sok si-
kert, a tanárainknak sok
erőt és kitartást kívánok a
továbbiakban!

szöveg:
horváth ákos
12. a

Folytatás az 1. oldalról.
Szerencsés vagyok, hogy ilyen

hasznos tudást szereztem meg.
Kiléptem a komfortzónámból,
új embereket ismertem meg és
új ötleteim lettek. Bízom benne,
hogy ezt a tudást később is
használhatom majd a karrie-
rem során. Hálás vagyok, hogy
már ilyen fiatalon részt vehet-
tem egy ilyen foglalkozáson.”
(Dorkó Gréta Dorottya)

„Számomra ezen a workshop-
on olyan dolgokat mutattak
meg, amit egy átlagos nap nem
csináltam volna meg egyedül. Új
ismeretekben mutatták meg ne-
künk, hogy hogyan közelítsünk
meg egy adott problémát. Ezen
a délutánon megmutatták azt
is, hogyan tudunk gördüléke-
nyebben és egyszerűbben gon-
dolkodni a Future Design verse-
nyen a csapatommal és a men-
torunkkal. A Google munkatár-
sai új fejezetet nyitottak meg
számomra, vagyis hogyan tud-
jak hatékonyabban dolgozni a
közelgő önálló életemben.”
(Fodor Nóra Katalin)

„A workshop meghatározó
élmény volt számomra. Meg-
mutatta, hogyan kell jó prob-
lémamegoldónak lennünk. A
workshop után a tudást, amit
megszereztem, hasznosítani is
tudtam.” (Soós Kinga)

[…]”nagyon nagy hatással volt
a diákjaimra a pénteki work-
shop. Azt mondják, rengeteget
tanultak belőle, nagyon el is fá-
radtak, de inspirációt és újfajta
megközelítésmódokat kaptak.
És nem is csak a trénerektől,
hanem a többi résztvevőtől is.
Ami számomra rendkívül fontos

volt, hogy többen is azt mondták
közülük, átléptek a saját korlá-
taikon, kiléptek a komfortzóná-
jukból, el merték engedni az öt-
leteiket, fantáziájukat, ahogy
rengeteg mindent megértettek a
szemléletes példákon és a gya-
korlatokon keresztül. Szerintem
rendkívül fontos volt számukra
ezeket a fiatal, okos nőket látni,
akik érezhetően jól érzik magu-

kat a munkájukban, s akik a kre-
ativitásukkal, az eszükkel és a
szociális készségeikkel példák le-
hetnek számukra.” (Simó Lász-

lóné Dr. Béres Bernadett)

Összességében elmondha-
tom, hogy mindannyian renge-
teg tapasztalattal és élménnyel
gazdagodtunk. Nemcsak az

élelmiszer-pazarlásnál tudjuk
majd ezeket a tapasztalatokat
hasznosítani, hanem a minden-
napi életünkben is. Kérek ez-
úton is mindenkit, hogy vigyáz-
zon a körülötte lévő környe-
zetre, tudatosan vásároljon és
igyekezzen kevesebbet paza-
rolni! Figyeljünk oda az ökoló-
giai lábnyomunkra, hiszen a
Föld sorsa a mi kezünkben van!

vedd észre,
gondolkodJ, oldd meg!

A résztvevők oklevele

az érettségi elé…
egy covid-érettségiző gondolatai



Szomorúan olvastuk a
hírt, hogy Szlávik Marcella
M. Jusztiana nővért 2021. ja-
nuár 13-án életének 96.,
szerzetesi fogadalmának 71.
évében Megváltónk elszólí-
totta a földi életből. 

1925. április 18-án született
Jászárokszálláson, vallásos
sokgyermekes családban ne-
velkedett. Gyermekkorától
kezdve megtanulta, hogyan
tud segíteni szüleinek. A Szat-
mári Irgalmas Nővérek zárdá-
jában nevelkedett, ahol elvé-
gezte az elemi iskolát. 1948.
január 12-én jelentkezett Sop-
ronba az Isteni Megváltóról
Nevezett Nővérekhez, ahol fél
év elteltével már be is öltözött.
Pestre irányították a Szent Ist-
ván Kórházba betegápolást ta-
nulni. 1950-ben haza kellett
mennie. Sokat dolgozott a Zár-
dában és a templomban egy-
aránt. Mindenkor, mindenki-
nek, mindenben segített Isten
nagyobb dicsőségére. 1965-
ben Rómába ment a nővérek
zarándokházába, ott élt és tevé-
kenykedett 17 éven keresztül.
Rómában tette le örökfogadal-
mát 1968-ban. 

Személyesen Cellike nénit én
a római hazalátogatásai alkal-
mával ismertem meg. Amikor

hazajött, mindig meglátogatta
a fiatal hittanosok csoportját.
Mi érdeklődve hallgattuk a be-
számolóit. A beszélgetéseket
mindig feldobta néhány olasz
kifejezéssel, melyre bennünket
is megtanított.   Szokása volt,
hogy minden ismerősét szere-
tet ajándékkal lepte meg.

1982-ben végleg hazajött
Jászárokszállásra a Zárdába,
ahol örömmel szolgált. Min-
denkivel nagyon jó kapcsola-
tot ápolt, egy-egy kedves
szava még kerékpározás köz-
ben is volt az emberekhez.
Segített azokon, akik szüksé-
get szenvedtek.

2004-ben költözött Piliscsa-
bára a nővérek szociális ottho-
nába, ahol nagyon könnyen
beilleszkedett az ottani közös-
ségbe, törekedett segíteni a
nála gyengébb és betegebb nő-

vértársainak. Az otthonban
gyakran felváltotta a portást
délben, hogy a portás is nyu-
godtan ebédelhessen.

A piliscsabai otthonból gyak-
ran hazalátogatott, sokszor be-
szélgettem vele. Érdekes törté-
neteket tudott mesélni. Soha
nem panaszkodott, nagyon sze-
rette az embereket. Lassan a
kerékpárját letette és a bot ma-
radt a támasza. Egy alkalommal
sétáltunk hazafelé a szentmise
után. Beszélgetés közben meg-
kérdeztem tőle: „Cellike néni!
Nem hiányoznak az árokszállá-
siak, az ismerősök, mikor Pilis-
csabán van?” Kedvesen, moso-
lyogva így válaszolt: „Tudod, a
mi kápolnánk (Piliscsaba) fala
kövekkel van kirakva. Minden
követ elneveztem egy-egy is-
merősnek, barátnak. Ha a kö-
vekre nézek, soha nem vagyok
egyedül. Mindig tudok valakiért
imádkozni.” Úgy tudom, hogy
Cellike néni utoljára 2015 má-
jusában volt Jászárokszálláson,
amikor a „Megszentelt élet éve”
alkalmából ünnepség volt a
templomban.

2021. január 20-án kísértük
őt el utolsó földi útján, ahol sze-
rettei imádkoztak érte. A szer-
tartást Szántó József atya és Kiss
Csaba plébános atya tartotta. 

„Imádságos élete és ember-
társaiért végzett szolgálata
példakép számunkra. Moso-
lyára, kedvességére sokáig em-
lékezni fogunk.” 

Jászágón az 1982 előtti
időkben havonta két alka-
lommal tartottak misét az
iskolakápolnában. Özvegy
Tóth Ferencné kezdeménye-
zésére 1982 májusától az
egri érsek rendelkezésére
megkezdődött a heti mise-
szolgáltatás a településen. 

Az idő múlásával lehetőség
nyílt templom építésére is.
Tasy István apátplébános úr
kezdeményezésével gyűjtés
indult a helyi lakosság köré-
ben.

1987-ben a templom építé-
séhez megvásárlásra került a
fa- és falazóanyag. A terveket
Horváth István és felesége
miskolci építészek készítet-
ték el. Elsősorban toronynél-
küli változatban, majd a helyi
lakosság kívánságára tor-
nyot, valamint sekrestyerészt
is terveztek hozzá. Az alap-
terv hatszögű épület, ami a
hatágú Dávid csillagot szim-
bolizálta, jelképezvén az
Ószövetség tanaiból kifejlődő
Újszövetséget, ami a keresz-
ténység alapjául szolgál.

1988 májusában volt az
ünnepélyes alapkőletétel. A
község lakossága sok segéd-
munkát végzett a terepren-
dezés és anyagmozgatás
terén. Társadalmi munkában
szintén a lakosság végezte a
harang leszerelését az iskola-
kápolna tornyából, majd át-

költöztetését a templomba.
A felszentelést dr. Seregély

István egri érsek vezette 1989
októberének első vasárnap-
ján, nagy tömeg jelenlétében.
A felszentelés során a Jézus
Szíve nevet kapta a templom.

1990-ben mindenszentek
napjára Csikós József az akkori
egyháztanács elnöke keresztet
állíttatott a templom délnyu-
gati sarkába saját költségén. A
templomban található stáció-
kat egy- egy család adomá-
nyozta az egyház számára.

2005 tavaszán lakossági
adakozásból sor került a fűtés
korszerűsítésére, 2008 nyarán
pedig a templom külső festé-
sére lakossági, pályázati és fő-
egyházmegyei támogatásból.

A templom régi harmóni-
uma 2010-ben Meleg Já-

nosné született Szabó Anná-
nak köszönhetően egy új or-
gonára cserélődött.

Borbás Ferenc jászkapi-
tány úr kezdeményezésére a
jászágói templomba is elké-
szültek a jászsági mintával
hímzett terítők, melyek a ké-
zimunkaszakkör asszonyai-
nak keze munkáját dicsérik.

2017-ben Kiss Csaba apát-
plébános úrnak köszönhe-
tően friss festést kapott a
templom belső tere és egy új
oltár is felállításra került,
2018-ban pedig a sekrestye-
rész is megújult.

Vasárnaponként szentmi-
sére várják a híveket, de az
elmúlt két évben nagysikerű
karácsonyi koncerteknek is
helyet adott a település
temploma.

A húsvéti ünnepkör
nemcsak fontos egyházi
ünnep, de a gyerekek is
örömmel vetik bele magu-
kat a készülődésbe, a já-
tékba.

A járványhelyzet elvette
most ezt az élményt az óvo-
dásoktól, de emlékezzünk
néhány képpel a valódi, ön-
feledt ünnepi hangulatra.

Régi hagyomány, hogy hús-
vétkor a gyerekek tojásokat
keresnek. Egy alkalommal
Gyöngyösről Mátrafüredre
indult egy igazi különleges
„Nyuszi-vonat”. A vonatot kí-
vülről és belülről is tavaszi
díszbe öltöztették. A mi fel-
adatunk az volt, hogy az el-
bújtatott tojásokat Mátrafü-
reden megkeressük. Másik
alkalommal pedig az óvodá-
ban is tojásokat kerestünk.

Úgy gondolom, a gyer-
mekek számára a tojáskere-
sés régen és ma is nagy
örömnek számít.
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csoszor erzsébet

szöveg: ba

húsvéti emlék

Ki gyűjtötte a legtöbbet?

„Mindenki talált magának tojást?”

Jászágói templom

Jézus Szíve-templom

emlékezés a mi kedves
cellike néninkre

Cellike néni



Egy viszneki és egy árok-
szállási tudós is tagja
annak a kutatócsoport-
nak, melynek sikerült egy
48 éve nyitott tudományos
kérdést megválaszolni.

1973-ban két részecskefi-
zikus (L. Lukaszuk és B. Ni-
culescu) számításai szerint
úgy tűnt, hogy léteznie kell
egy teljesen új részecskének,

az Odderonnak. Ez az elmé-
leti felfedezés felkeltette a
nemzetközi részecskefiziku-
sok elitjének a figyelmét,
majd megindult a részecske
keresése.

Majdnem öt évtizeddel ké-
sőbb a viszneki Csörgő
Tamás akadémikusnak és
nemzetközi tudóscsapatá-
nak a már közölt mérési ada-
tokat új, innovatív, a magyar
kutatók által kitalált mód-
szerekkel újra elemezve si-
került először döntő bizo-
nyítékot találni a részecske

létezésére. Az eredményből
számos hasonló, összetett
részecske létezése is követ-
kezik, így az Odderon felfe-
dezése új fejezetet nyithat az
erős kölcsönhatás vizsgála-
tában.

„Nagyszerű érzés egy ilyen
remek csapatban dolgozni
és fantasztikus dolog hozzá-
járulni a világ jobb, mélyebb
megismeréséhez!” – mondta
a Jászárokszálláson élő
Novák Tamás, aki a MATE
Gyöngyösi Károly Róbert
Campus docense.

A rugalmas proton-proton
és proton-antiproton ütkö-
zések átfogó adatelemzései
révén a kutatócsoportnak
az ütközések közötti – az
Odderon cseréje miatt lé-
tező – kis különbséget sike-
rült először számszerűsí-
teni. A több hónapig tartó
elemzés és a szenzációs fel-
fedezés meghökkentette a
kutatókat.

A csoport tagjai Csörgő
Tamás, Novák Tamás, Ster
András, Szanyi István és a
svéd Roman Pasechnik fizi-
kusok voltak. Tanulmányuk
a European Physical Journal
folyóiratban olvasható.
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(Folytatás a márciusi lapszámból.)

A 16 éves Bakai Hajnalka a Képző- és
Iparművészeti Szakgimnázium 10. osztá-
lyos  tanulója, kerámia szakon. A Lomtár
üres avagy hogyan leszek zero waste? ere-
detileg a 9 című ferencvárosi magazin
2020. december – 2021. januári számában
jelent meg. Ha szeretnél kevesebb szeme-
tet termelni, itt van néhány jó tanács.

A hulladékmentességhez szorosan kötődik
a műanyagmentesség. Nem tartom lehetet-
lennek, de mégsem erre törekedtem. Persze
a zacskók, az üdítős flakonok és néhány divat-
cikk csomagolóanyaga is eltűnt az életemből.

Bejelentkeztem egy harmincnapos zero
waste kihívásra, és számos feladat már ismerős
volt egy másik akcióból, amelyben a nyár köze-
pén vettem részt. A Plastic Free July nevű kez-

deményezés minden év júliusában arra biztatja
a fogyasztókat, hogy hagyják el az egyszer hasz-
nálatos műanyagot. Ez is mutatja, hogy a zero
waste életmód és a műanyagmentesség milyen
szorosan kapcsolódnak egymáshoz. 

A zero waste-ben az tetszik a legjobban,
hogy régi dolgokat is visszahoz a jelenbe.
Ilyen például az üveg, amelyben a műanyag
terjedése előtt a tejet is árusították. Az én
generációm ezekre amolyan újdonságként
tekint, pedig komoly szerepet játszottak
abban, hogy a szüleink és a nagyszüleink
sokkal kevesebb szemetet termeltek, mint
mi. A zero waste ezzel is a tudatosabb fo-
gyasztásra tud ösztönözni. Vannak már
boltok, ahol bizonyos áruk (tészták, édes-
ségek, magvak) kimérősek, és a saját táro-
lóinkat használhatjuk. Több nagy üzletlánc
is él már ezekkel a lehetőségekkel.

Persze a bevásárláskor dől el sok minden
a táplálkozásunkról is. Sokan úgy tartják,
hogy aki zero waste, az vegetáriánus vagy
vegán. De ez nem igaz. Az, hogy én átálltam,
nem jelenti, hogy az étrendemen is változ-

tattam. Természetesen több zöldség és gyü-
mölcs került az asztalunkra, de a hús az élet-
ünk része maradt.

*
Kimutatások alapján a ruhaipar a második

legszennyezőbb iparág a világon: a vízszeny-
nyezés ötödét teszi ki, ami a ruhaanyagok ke-
zeléséhez és színezéséhez kapcsolódik.
Évente 150 milliárd ruhadarab készül, mi-
közben csak az USA-ban 13 millió tonna
ruhát dobnak ki egy évben. Így nem véletlen,
hogy a zero waste szemlélet a ruhásszekré-
nyemben is új rendet teremtett. Rátaláltam a
kapszulagardrób nevű módszerre, ami na-
gyon megtetszett. A lényege az, hogy olyan
ruhákat válogatunk össze, ami a kapszulában
mindennel összeillik, így kevesebb ruhából
tudunk több szettet összerakni. Tíz ruhada-
rab 48 féle variációt garantál, és ez kiegészí-
tőkkel még növelhető. A kiszelektálás után
néhány rosszabb állapotban lévő ruhadara-
bot újrahasznosítottam. A jó nedvszívójú
anyagokból törlőkendőket készítettem, az

egyik szakadt ingemet pedig egy másik
ruhám feltuningolására használtam. A kinőtt
farmerjeimből karkötőket, kistasakokat csi-
náltam. A még jó állapotban lévő ruhákat ter-
veim szerint rászorulóknak ajándékozom.

*

A hulladékmentes életmódnak köszönhetően
sokkal jobban odafigyelek a környezetemre,
nyitottabb és tudatosabb lettem. A Facebookon
két csoporthoz is csatlakoztam: a Zero Waste
Mindennapokból és a Zero Waste otthonból szá-
mos ötletet és inspirációt merítettem.

A zero waste-é válásom közben sokszor
eszembe jutott a mondás: Sok kicsi sokra
megy! Vajon tényleg így is van vagy csak
úgy mondjuk, és valójában több kell az
egyéni felelősségvállalásnál? Talán nem én
fogom megmenteni a Földet. De azzal, hogy
hulladékmentessé kezdett válni az ottho-
nunk, négy ember szemetétől kíméljük
meg a világot. Mi felsöprögettünk a házunk
táján. Ti jöttök!

szöveg:
bakai haJnalka

szöveg:
dr. novák tamás

a lomtár üres
avagy hogyan leszek zero waste?

magyar és svéd tudósok
páratlan FelFedezése: 

megtalálták 
az odderon részecskét

Sikerült bizonyítékot találni a részecske létezésére

Koronavírus-fertőzésben, 46 éves ko-
rában elhunyt André Zsolt informatikus
kollégánk. Feldolgozhatatlan. Zsoltival
20 éve dolgozunk együtt, számítógépe-
inket, nyomtatóinkat, fénymásolóinkat
ő szerezte, szerelte, működtette, cserél-
gette. A mai ELTE GTI egész egyszerűen
nem létezne az ő ügyessége, kreativitása
nélkül – pár év alatt olyan technikai hát-
teret épített fel nekünk, amelyhez más-
hol évtizedek kellenének. 

És milyen az élet, az informatikai oldala
éppen a vírusvédelmi kellékek beszerzésével
egészült ki, e sorokat is az Ő fertőtlenítőjével,
maszkja mögül, és persze az általa beszerzett
gépen pötyögtetem. Kis családi vállalkozást
építettek fel az elmúlt években, ez éppen
mostanra kezdett felfutni – ez is sikerült neki.

„Zsolti, oldd meg!” – ez volt a bevett kérés
felé, amire Ő legtöbbször a „Persze, megint
én oldjam meg, de hogyan?” választ mor-
mogta, de közben már zakatolt is az agya a
megoldáson, és így vagy úgy, de mindig meg
is csinálta valahogy. Nagyon szerettünk vele
együtt dolgozni ezért, igazi egyszemélyes
problémamegoldó volt. 

Féltettük a vírustól. Mondtuk is neki, ami-
kor jött-ment, intézett ezt-azt, szokásos
módján beköszönt mindenkihez. De biztos
volt magában, hogy valahogy ezt is meg-
oldja majd. Ez lett az első, amit nem tudott. 

Letaglózva búcsúzunk Zsoltitól, a nagy-
szerű kollégától, kis csapatunk örök tag-
jától, egy család fejétől, aki nekünk is, de
onnan végképp felfoghatatlanul fog hiá-
nyozni. Kislánya a mindene volt, ha csak
szóba került, e hatalmas embernek még a
hangja is el-elcsuklott. 

Három hete még a készülő vizsgaközpont
gépeit tervezgettük, részemről újra csak az
„Oldd meg, Zsolti!”-trükköt alkalmazva. El is
kezdte megoldani, majd hívott, hogy elkapta,
sajnos két hét karantén, de közben is tudja csi-
nálni, nyugi. Majd a kórházból, hogy szintén jól
van. Majd az utolsó telefon, ekkor már rémült
volt, hogy most hetekig nem lesz elérhető,
szóljunk a többieknek is, mert, ahogy az lenni
szokott, mindenki egyfolytában hívta ügyes-
bajos dolgainak megoldásában bízva. Lélegez-
tetés, alig csordogáló információk – ahogy ez
manapság szokott lenni. Találgatás, bizakodás
– ahogy ez manapság szokott lenni. Aztán hir-
telen vége lett, és bár nem lehetett nem szá-
mítani erre, ez mégis olyan megdöbbenés volt,
mintha a semmiből jött volna. Az ember nem
akarja elhinni, ez a rohadt vírus, megint elvett
egy életet, tönkretett egy családot! 

Zsolti, bár értelmetlenül korán, de hatal-
mas dolgokat elvégezve mész most el.
Tudom, hogy nehezen nyugodsz majd béké-
ben a még hátrahagyott dolgaid miatt, de
most majd mi oldjuk meg valahogy ezeket
helyetted is! 

Dr. Andor György

tanszékvezető, egyetemi tanár

(A cikk a www.gti.elte.hu

oldalon jelent meg.)

zsolti, ez volt az első,
amit nem oldottál meg!



Az élelmiszercímke az
élelmiszer-jelölés fontos
eszköze, amely a fogyasz-
tók egészségét, biztonsá-
gát, tájékoztatását szol-
gálja és lehetővé teszi a
termék ellenőrzését.

Teljes körű információt
nyújt az embereknek arról,
hogy mit vásárolnak, infor-
mál az árucikk előállítójáról,
segítséget nyújt az élelmi-
szer megfelelő kiválasztásá-
hoz és használatához.

A címkén számos olyan
praktikus adatot találunk,
amelyek segíthetnek az
egészséges táplálkozás okos
megvalósításában, az étrend
összeállításában. Az élelmi-
szerek csomagolásának kö-
telező eleme a termék össze-
tevőinek felsorolása.

A listában mennyiség
(tömeg) szerint csökkenő
sorrendben találjuk meg a

felhasznált alap- és adalék-
anyagokat. Tehát abból az
összetevőből tartalmazza a
legtöbbet a termék, amely a
lista elején, legkevesebbet,
ami a lista végén szerepel.
Mindig törekedjünk arra,
hogy a leginkább értékes,
tápanyagokban gazdag vari-
ánsokat válasszuk. A refe-
rencia beviteli érték (RI)
megmutatja, hogy egy adag
termék elfogyasztásával
mennyi energiához, illetve
tápanyaghoz jut a szerveze-
tünk. Ezt az értéket száza-
lékban látjuk a címkén a
tápértékeknél és egy átlagos
felnőttre adják meg. Tör-
vény kötelezi a gyártókat az
energia-, zsír-, telített zsír-,
szénhidrát-, cukor-, fehérje-
és sótartalom feltüntetésére
100 g, illetve 100 ml meny-
nyiségre vetítve. Ezt az in-
formációt táblázat formájá-
ban a csomagolás hátsó ol-

dalán találjuk meg, ez a táp-
érték táblázat. A táblázat-
ban 1 adagra, vagyis 1 da-
rabra is megadhatják az
adatokat.

Az Európai
Unió területén,
így Magyaror-
szágon is na-
gyon szigorú
szabályok vo-
natkoznak az
élelmiszerek al-
lergén összete-
vőinek feltünte-
tésére. Ezek
vagy a belőlük
készült termé-
kek jelenlétét
vastag betűvel
kiemelve hang-
súlyozzák, il-
letve külön is
felsorolják. A
fogyasztható-
sági idő azt a
periódust jelöli,

mely alatt a gyorsan romló
élelmiszer (tejföl, sajt, felvá-
gott, csomagolt nyers hús),
megfelelő körülmények kö-
zött történő tárolás mellett

megőrzi minőségét és biz-
tonságosan elfogyasztható.
Ez az időszak a termék elő-
állításakor kezdődik és szá-
mos tényező (technológia,
csomagolás, tárolásmód, al-
kotórészek típusa, minő-
sége) függvényében alakul.
A fogyaszthatósági idő le-
járta után elfogyasztása nem
biztonságos. A minőségmeg-
őrzési idő a hosszan eltart-
ható élelmiszerek (tészták,
konzervek, szalámi) eseté-
ben azt az időtartamot jelöli,
amelyen belül ideális az
adott termék elfogyasztása.
Eddig garantálja a gyártó,
hogy íze, aromája, állaga a
legmegfelelőbb. A kötelező
elemeken túl a gyártók opci-
onális elemeket is megjele-
níthetnek a címkén.

Az energiaszegény jelölés
akkor alkalmazható, ha a
termék energiatartalma leg-
feljebb 170 kJ (40 kcal)/100
g szilárd élelmiszerek vagy
legfeljebb 80 kJ (20
kcal)/100 ml folyadékok
esetében. A csökkentett
energiatartalmú (light) jelö-
lés akkor használható, ha az
energiaérték legalább 30%-
kal csökkentett, emellett
azon tulajdonságot (pl.
cukor vagy zsírtartalom) is
fel kell tüntetni, amely által

az élelmiszer teljes energia-
tartama csökken. Energia-
mentes/kalóriamentes, ha
energiatartalma legfeljebb
17 kJ (4 kcal)/100 g. A cu-
kormentes jelölés akkor al-
kalmazható, ha a termék cu-
kortartalma legfeljebb 0,5
g/100 g, illetve 0,5 g/100 ml.
Csökkentett cukortartalom
akkor használható, ha annak
a terméknek az energiatar-
talma, amelyen az állítást
feltüntetik ugyanakkora,
mint a hasonló termékek
energiatartalma. Ha a készít-
mény nem tartalmaz hozzá-
adott mono- vagy diszacha-
ridokat vagy egyéb, az éde-
sítő hatása miatt használt
komponenst, a hozzáadott
cukrot nem tartalmaz jelölés
használható. Amennyiben az
élelmiszer természetes
módon tartalmaz cukrokat,
a címkén a következő állítást
kell szerepeltetni: természe-
tes módon előforduló cukro-
kat tartalmaz. Szánjanak
időt a címke átnézésére, hi-
szen hasznos társunk lehet a
megfelelő vásárlói döntések-
nél az egészséges életmód
felé vezető úton.

Az, hogy milyen áruk ke-
rülnek a kosarunkba, nagy-
ban meghatározza ételünk-
életünk minőségét.
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Városunk idén 30 éve,
hogy visszakapta városi
rangját. A Jászvidék cikk-
sorozatokon, felhívásokon,
visszaemlékezéseken ke-
resztül idézi fel a múltat.

Mivel május 1-jén, a Város
Napján még nem várhatóak
rendezvények, koncertek, ki-
állítások, ezért polgármester
úrral közösen jött a gondo-
lat: készüljön néhány köztéri
molinó, nagyméretű fény-
kép, kihelyezés színes fotók-
kal a 30 év jelentősebb moz-
zanatairól, melyre szívesen
visszaemlékezünk, elmesél-
nénk a fiatalabbaknak.

Az 1991-es várossá avatás
pillanatképei, a város kul-
csának bemutatása, Göncz
Árpád államfő látogatása,
milleniumi ünnepségsorozat
Orbán Viktor miniszterel-
nökkel, EU csatlakozás, vi-
lágtalálkozók pillanatai.

Május hónapban a piacté-
ren, a hivatal kerítésén, a
művelődési ház vitrinjében,

az óvodai vitrinben, a
strandnál, az Apartmanház-
nál várhatóak a kihelyezé-
sek. Köszönjük a segítséget
azoknak, akik fotókkal, ar-

chív képekkel, cikkekkel já-
rultak hozzá a kezdeménye-
zéshez! Továbbá archívu-
munk gyarapítása céljából
keresünk régi felvételeket
városunk történetéről, fon-
tosabb eseményeiről. Kér-
jük, ha rendelkezik ilyen fel-
vételekkel, akkor az

arok.kultura@gmail.com-
ra küldje el vagy értesítsen
bennünket az 57/531-062-
es telefonszámon!

Vigyázzunk magunkra és
egymásra, bízzunk benne,
hogy mihamarabb rendez-
vényeken is találkozhatunk
személyesen!

szöveg: lóczy péter
petőFi művelődési ház

utcabálról nem Jön
hír…

olvasd el, hogy Jól dönts!
mit mutat meg az élelmiszercímke?

szöveg: dr. dobos JózseFné dr. lászló erika
szakgyógyszerész
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Vajon mit rejt a csomagolás?



A kellemes melegben
egyre több időt töltünk a
szabadban.

A napsugárzás jótékony
hatásai révén képződik D-vi-
tamin a bőrünkben, de az
UV-sugaraknak káros tulaj-
donságai is vannak.

Felnőttek és gyermekek
szemét is védeni kell a nap-
sugarak kártékony összete-
vőitől. Ellenőrizzük a nap-
szemüveget, hogy nem kar-
colódott-e össze, ép-e a len-
csék védőrétege. Válasszunk
olyan napszemüveget, amely
felülről és oldalról is véd a
napsugarak bejutásától. Bő-
rünk megfelelő fényvédel-
méről mindig gondoskod-
junk! Ennek hiányában vá-
rosnézés vagy kirándulás
közben is megkaphat ben-
nünket a nap. Három év
alatti kisgyermekek eseté-

ben legalább ötven faktoros,
hipoallergén naptej az ideá-
lis, felnőtteknél pedig attól
függ a faktorszám és a nap-
védő típusa, hogy mennyire
fehér és érzékeny a bőrük.
Legyen nálunk olyan hűsítő
krém, zselé vagy hab, amely
kifejezetten a leégett bőr ke-
zelésére lett kifejlesztve.
Nyári hónapokban tizenegy
és tizenöt óra között kerül-
jük a napozást, tartózkod-
junk árnyékban, félárnyék-
ban.

Csecsemőknek, kismamák-
nak, idős vagy beteg embe-
reknek ilyenkor csakis zárt
helyen ajánlatos pihenniük.
Mindig legyen nálunk víz,
rendszeresen igyunk, hogy
elkerüljük a nagy meleg mi-
atti kiszáradást. A napszúrás
megelőzhető sapka, kendő,
napernyő használatával. A
napszúrás tünetei a fejfájás,

a hányinger, a hányás, a láz.
A legjobb ellenszere a besö-
tétített helyen való fekvés,
hideg vizes borogatás, há-
nyás- és lázcsillapító bevé-

tele. A vízparton és a vízben
nem csak élmények és ka-
landok várnak ránk, veszé-
lyes is lehet, ha nem figye-

lünk eléggé. Természetes vi-
zekben, ahol nem látni le a
mélybe, ne ugorjunk ellen-
őrizetlenül a habok közé, hi-
szen bárhol lehet a vízszint

alatt szikla, ami sérülést
okozhat, illetve olyan sekély
lehet a víz, hogy fejesugrásra
alkalmatlan. Ha a hideg víz-

ben gyakran görcsöt kap a
lábunk, érdemes magnéziu-
mot szednünk. A lábgörcs
annak a jele is lehet, hogy
túlságosan áthűlt a testünk,
ilyenkor érdemes kimenni a
vízből és kissé átmelegedni.
Soha ne ugorjunk felhevült
testtel a hideg vízbe! A bá-
nyatavakról tudni kell, hogy
hirtelen mélyülnek, és van-
nak rendkívül mély pontjaik,
ahol a víz nem tud felmele-
gedni. Területükön fürödni
csak olyan helyeken lehet,
melyek nem esnek tiltó ren-
delkezés alá, illetve külön
jogszabály szerint kijelölt
fürdőhelynek minősülnek.

A nyaralás a pihenésről és
a kikapcsolódásról szól, de
bármikor beárnyékolhatják
kellemetlen tünetekkel járó
rosszullétek, betegségek.
Ezek kezelésének, megszün-
tetésének egy jó részére
előre fel tudunk készülni egy
praktikus útipatika összeál-
lításával. Érdemes figye-
lembe venni az utazók élet-
korát, egészségi állapotát,
esetleges krónikus betegsé-
geket és a rendszeresen sze-
dett gyógyszereket is, ezért
célszerű személyre, családra
szabott csomagot összeállí-
tani, saját magunk vagy
szakember segítéségével.
Rendkívül fontos, hogy ne
csak a gyógyszerekről, de

azok megfelelő tárolási kö-
rülményeiről is gondoskod-
junk! A hőségben a gyógy-
szerek hatóanyagának bom-
lása felgyorsul, vagyis romlik
a készítmények hatékony-
sága, sőt akár káros bomlás-
termékek is keletkezhetnek!
Tárolásukhoz célszerű egy
kisméretű, hőszigetelt, kel-
lően száraz, jól zárható hűtő-
táska. A nyaralás során érde-
mes felkészülni a puffadás,
hasmenés kezelésére is.
Széntabletta vagy recept
nélkül kapható hasfogó ké-
szítmény mindenképpen le-
gyen nálunk. Akiknél az uta-
zás, az új hely vagy a megvál-
tozott táplálkozás székreke-
dést okoz, tegyen a cso-
magba székletlazítót. A káni-
kulában a jeges hűsítő italok
fogyasztása, a hideg vizes
zuhany és a légkondicionált
szállodaszobában való tar-
tózkodás mind hozzájárul-
nak a torokgyulladás vagy a
nátha kialakulásához. Vi-
gyünk erre az esetre torok-
fertőtlenítő tablettát, fájda-
lom-, lázcsillapító készít-
ményt (érdemes komplex
készítményt választani,
amely egyszerre a megfázás
több tünetét is csillapítja),
orrspray-t.

Legyünk felkészültek,
hogy a nyaralás gondtalan
legyen!
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napFény, vízpart,
kikapcsolódás – Felhőtlenül

hasznos tanácsok a nyárra

A kánikulában is biztonságban!

1991 áprilisában:
A Jászok az 1848-as szabadságharcban c.

cikkben Nagy Lászlóné írásán keresztül in-
formálódhatunk a régmúlt eseményeiről:

„A századfordulón, 1800-ban a kerületek
768 ember és 850 ló kiállításával, a hajdú vá-
rosokkal együtt megalakították a „Nádor hu-
szárezredet”, melynek örökös tulajdonosa a
nádor volt. A szabadságharc idején Kossuth
felhívására: „… a nádor Veszprémnél táborba
szállt. Ahol a nádor küzd, ott kell lennie a
nádor ezredének” (…) Prágából szökve meg-
indult haza a Nádor huszárezred. Egyeseknek
sikerült, másoknak nem. Az elfogott katoná-
kat kivégezték, s a temető árkába temették el.
Ilyen sír van Bruckban is, ahol a kivégzettek
között 2 jászsági található, Kocsis Pál tizedes,
27 éves, jászapáti; Szabó József közhuszár, 23
éves, jászárokszállási illetőségűek.

(…) A község nemcsak fiait adta a szabad-
ságharchoz, szenvedett az ellenséges csapa-

tok követeléseitől is. Így 1849. február 12-én
a kápolnai csatába vonuló ellenséges lovas-
ság, mely a község mellett táborozott 3 óra le-
forgása alatt követelt minden háztól „3 kilo
lisztet, 10 itze pálinkát”. Minden harmadik
háztól pedig 1 tehenet, továbbá annyi árpát
és babot követelt, amennyit csak össze lehe-
tett szedni. Egyébként azzal fenyegetőztek,
hogyha követelésük nem teljesül, kirabolják a
községet.

Február 23-án még egy követelést kellett
teljesíteniük az árokszállásiaknak, másnap
reggel 7 órára 4000 adag kenyeret kellett
Hatvanba küldeni, az ott táborozó osztrák
seregnek.

A Lehel huszárezred már teljesen felszerelt
századait Aradra rendelték decemberben. Jász-
apátiból indult a század, sárban, esőben, a
megrakott szekerek gyakran teljesen elakad-
tak. S ezen az istentelen úton mindkét oldalról
egy másik csapat is kísérte a századot. Háti ba-
tyukkal megrakott nők, kik a huszárok hozzá-
tartozóinak, rokonainak vallották magukat.
Aradig követték a huszárezredet. Miközben a
Jászságot ostromállapot bénította 1849. ja-

nuár 7-től, legjobb fiai a Lehel huszárezredben:
Aradnál öt század, Szolnoknál, Mezőkövesdnél
három század, szolgálták a haza ügyét. Jászá-
rokszállásról még 1849 júliusában is 41 főt so-
roztak be a lovasezredbe. A Lehel huszárok,
kiket korábban az öreg huszárok „Lehull hu-
szároknak” neveztek, egyre jobban kezdték
megállni a helyüket. Bem altábornagyot is ők
kísérték augusztus 9-én a csatamezőre.

(…) A Jászság életében a függetlenségi harc
során tanúsított önfeláldozó hősi magatar-
tást a túlélés, kivárás, a passzív ellenállás kor-
szaka követte.”

2001 áprilisában:
Nagy történésekről számol be André Béla volt

főszerkesztő a Millenniumi híradó II. című cik-
kében:

„A ceglédi szobrászműhelyben megformá-
zott és kiégetett Árokszállás és az ország el-
múlt ezer évét megörökítő gyűrűk április 18-
án érkeztek városunkba. Pontosan 10 nappal
az avatás előtt. (…) a szoboravató és millen-
niumi zászlóátvátel április 28-án lesz (…).

A városunkba szállított 10 „időgyűrű” az épülő
időkapu első művészi elemei. A szökőkúttól nézve
bal oldalra került az öt – Árokszállás történetét
ábrázoló – gyűrű. Alul Csörsz vezér, Károly Ró-
bert és a kiváltságlevél jelenik meg. Rajta, a má-
sodik gyűrűn Szent Vendel a Jász huszárral. Kö-
zépen az 1845-ös Jász himnusz második vers-
szaka és részlet a Redemptióból. A következő
gyűrű a helyi mesterségeket örökíti meg – vízi-
malom, színjátszók, csizmadia céh – nyomat for-
májában. A legfelső gyűrűn a jelen, a stilizált EU
csillaggal.

Az országos történelmet megörökítő gyűrű-
sor legalján a honfoglalás látható, rajta Szent
István és a tatárjárás. A középső gyűrű Má-

tyás korát és a török időket ábrázolja. Alulról
a negyedik gyűrű Rákóczi, Széchenyi, Kossuth
alakjában a dicső magyar időket örökíti meg.
Legfölül a II. világháború képe, Nagy Imre
domborműve és a Béke allegória olajággal je-
lenül meg.

Ezt követi majd a másfél tonnás áthidaló be-
emelése, rajta a nyugvó magyar íjjal, a hold-
dal, a napkoronggal, benne egy kis haranggal,
melyen majd a szél játszik.”

2011 áprilisában:
A Jászkun Világ Művészeti Szemle döntője

április 16-án, szombaton került megrende-
zésre a karcagi Déryné Művelődési Központ-
ban; erről számol be Kovácsné Tősér Zsu-
zsanna a Jászvidék hasábjain:

„A (…) rendezvénysorozat célja, hogy fejles-
sze, gondozza a megye amatőr művészeti
mozgalmában résztvevő fiatalok tehetségét,
és segítse kibontakozni a bennünk rejlő tar-
talékokat.

A megvalósítás során a figyelem középpont-
jába a gyermek és ifjúsági korosztály, és
annak művészeti nevelése kerül.

(…) Március hónapban három elődöntő zaj-
lott, három különböző időpontban és helyszí-
nen: Jászfényszarun, Tiszakürtön, és Kunhegye-
sen. (…) Jászárokszállásról 6 művészeti csoport
12 produkcióval, 85 tanulóval készült az elő-
döntőre, ahol a Piros pipacsok, a Fekete rózsák,
az Extázis hastáncosok, a Gyöngyharmat ka-
marakórus, a Fortuna TSE és a Csillag mazso-
rett csoport mutatták be tudásukat. Nagy volt
az öröm, amikor is megtudtuk a zsűri négy
produkciót is méltónak talált a továbbjutásra.

(…) Jászárokszállásról a Csillag Mazsoret-
tek Ifjúsági Csoportja és a Fortuna TSE Ifjú-
sági Csoportja is nívódíjat kapott.”

szöveg: n. e.

azt írta az úJság



Kaszab Anna 123 évvel ez-
előtt, 1898. április 16-án szü-
letett Jászárokszálláson,
földművelő parasztok tizen-
negyedik gyermekeként. 

Elemi iskolai négy osztályát
Árokszálláson végezte. Az itt
szerzett tudásszomja végigkí-
sérte életét. Nehéz és küzdel-
mes gyermekkorát követően
dajkává szegődött Gyön-
gyösre, majd onnan Buda-
pestre került kávéházi felszol-
gálónak. Eközben végezte el a
polgári iskolát. Közvetlen bíz-
tató segítsége is volt, Pogány
Béla fiatalember személyé-
ben, aki gazdag likőrgyáros
szülei akarata ellenére is
Annát választotta házastár-
sául. Anna eközben egyre in-
kább a művészet rabjává vált.
A Rákosi Szidi féle színiiskola
példás tanulója volt, majd el-
végezte Rózsahegyi Kálmán
filmszínészi kurzusát is. Szí-
nészi vizsgát tett a színi Aka-

démián. Annát hívták a film-
gyártáshoz, de Rákosi Szidi
azt mondta: akinek ilyen szép
a beszéde, annak a színpadon
a nép nevelésében a helye. Ő
ment is az első hívó szóra
Debrecenbe, a Csokonai Szín-
házba. Férje eltiltotta a sze-
repléstől, így példás feleség és
háziasszony lett, de 1923-ban
újra színpadra lépett a buda-
pesti Magyar Színházban,
majd válása után a Szegedi
Nemzeti Színház eszményi
hősnője, Juhász Gyula mú-
zsája lett, sokszor vállalta ver-
sei előadását is. Különösen az
ifjúság rajongott érte. Előadó-
készsége, érzelmeinek viha-
ros átváltozásai magával ra-
gadták a hallgatót. Egy ván-
dorló társulattal Erdélyben
turnézott, 1929-től a kolozs-
vári Magyar Színház tagja lett.
Anna szinte az új Jászai Marit
jelentette, de eredeti tempe-
ramentummal, egyéniséggel.
Fontosabb szerepei közé tar-

tozott Éva Az ember tragédiá-
jában, Melinda a Bánk bánban
és Ibsen Nórája. A lapok így
írtak róla: „Festői megjelené-
sével, pompás tehetségével,
halk hangon szólaltatta meg
Olympia hercegnőt. Melindája
közelítette meg legjobban a

művészi nívót. Kőműves Kele-
men román változatú legen-
dájában, a Manole mesterben
Kaszab Anna lenyűgöző, min-
den szava mélységből tört fel.”
Érdekesség, hogy több darab-
ban együtt játszott a szintén
árokszállási Görbe Jánossal.

1945 után a Győri Színházban
és a budapesti Belvárosi Szín-
házban szerepelt, majd haza-
jött Jászárokszállásra. Itt egy
százharminc főből álló mű-
kedvelő csoportot vezetett és
tanított. Sorban követték egy-
mást a sikeres darabok: Nagy-

mama, Bors István, Csárdás,
Öreg tekintetes, Elcserélt
ember, Mágnás Miska, Nem
élhetek muzsikaszó nélkül. A
közönség minden alkalommal
jól szórakozott. A művésznő
hallatlan lelkesedéssel foglal-
kozott a műkedvelőkkel, igye-

kezett kihozni belőlük a maxi-
mumot. Egy-két alkalommal
vendégművészt is hozott az
előadásra. Kaszab Anna majd-
nem mindegyik darabban ját-
szott, olyan lelkesen, mintha a
Budapesti Nemzetiben ját-
szana. Az 1848-as szabadság-
harc centenáriumi díszelőa-
dását ő rendezte az Ipartestü-
let színpadán, nagy sikerrel
mutatták be Cserháti: Petőfi
című darabját. 1951-ben Bé-
késcsaba tapsolt Kaszab Anna
játékának, majd végső művé-
szi otthona a szolnoki Szigli-
geti Színház lett, ahol min-
dent játszott primadonnától a
drámai hősnőig. Sok-sok szín-
házi estével szerzett örömet a
Tisza-parti város nézőinek.
Addigi munkája elismerése-
ként átvehette a Jászai Mari-
díjat. Sikeresen járta a pályát,
de országos reflektorfénybe
akkor került, amikor Örkény
István: Macskajáték című
színművének szolnoki ősbe-
mutatóján eljátszotta Cserm-
lényiné szerepét. Fölfedezték,
cikkeztek róla, sőt a Pesti
Színház premierre is meg-

hívta erre a szerepre. E töké-
letes hősnői szerep volt a
hattyúdala. Kaszab Anna
1975. március 5-én hunyt el
Jászárokszálláson. Haláláról
értesülve Örkény István Kos-
suth-díjas író így fejezte ki
részvétét: „Mély megrendü-
léssel értesültem Kaszab
Anna elhunytáról. Nem felej-
tem el, hogy a Macskajáték
című darabomban olyan ala-
kítást nyújtott, amiben soha
többé senki a világon nem
szárnyalja túl.” 2002-ben
Tősér Béla magángyűjtemé-
nyéből Kaszab Anna emlékki-
állítás nyílt a Petőfi Művelő-
dési Házban. A Kaszab Anna
arcai című festmény mellett
egykori színlapok, magánle-
velezések, színikritikák voltak
láthatóak a tárlaton. A szí-
nésznő felavatott márvány-
tábláját a művelődési ház fo-
lyosóján helyezték el. Nevét
viseli intézményünk egyik
terme is. A Jász Házban fotók
és személyes használati tár-
gyak segítségével követhetjük
nyomon városunk híres szü-
löttének életútját.
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Kedves jászárokszállási la-
kosok! Engedjék meg, hogy
rendhagyó módon most la-
kossági megkereséssel kezd-
jük áprilisi beszámolónkat.
Többen is megkérdezték tő-
lünk, hogy havonta megjelenő
cikkünk, a Képviselők beszá-
molója alatt, miért csak két
képviselő neve szerepel?

A Jászvidék hasábjain 2020
februárjában jelent meg elő-
ször ez a rovat ezzel a címmel.
Akkor még valóban hat képvi-
selő neve szerepelt a cikk alatt.
Amiről a cikkekben beszámol-
tunk, amire törekedtünk,
akkor még közös volt, valóban.
Biztosan Önök is sejtik, tudják,
hogy hat ember nem tud egy-
szerre, együtt cikket írni. Nem
is így történt, támogatni tudták
a képviselőtársak a cikket,
egyet tudtak vele érteni, így hat
név szerepelt a cikkek alatt.
2020 szeptemberében éles
váltással négy képviselő közü-
lünk úgy döntött, hogy más
utat választ, Gergely Zoltán
polgármesterrel egyetértésben
a képviselő-testület feloszla-
tása mellett döntöttek, nem
pedig a közösen megkezdett
munka mellett. Tették ezt úgy,
hogy még csak nem is szóltak
nekünk, nem is mondták, hogy
bizony már máshogy képzelik
el a képviselői munkát. Mivel a
cikket addig is mi ketten írtuk,
ezért nem volt kérdés, hogy
folytatni fogjuk a rovatot, nem
is gondolkodtunk rajta, hogy
abba kellene hagyni. Szeptem-
bertől kezdve így folytattuk
változatlan formában a meg-

kezdett munkát, ezt a rovatot
továbbra is ketten írtuk, írjuk.
Nem is vették Önök észre a vál-
tozást sokáig, csak annyit ész-
leltek, hogy már csak két név
van a Képviselők beszámolója
cikk alatt. Igen, két név van
alatta, mert mi nem választot-
tunk más utat, nem bíráltuk
felül a 2019-es önkormányzati
választás eredményét, a vá-
lasztók akaratát, nem oszlattuk
fel a képviselő-testületet, sőt,
mi sok-sok új dolog, változás,
eredmény reményében szeret-
nénk a megkezdett munkánkat
folytatni városunk, a lakosság
érdekében. Ezt tesszük most is,
jelenlegi lehetőségeinkhez ké-
pest is igyekszünk segíteni,
képviselni a lakosság érdekeit. 

Javaslatunkra 2020-ban meg-
kezdődött az önkormányzati
járdaépítés. Április elejére elké-
szült a Malom utca kimaradt
szakasza, és a Május 1. utca át-
vezető szakasza is. 2021-ben is
bekerült a költségvetésbe
13.636.000,-Ft járdaépítésre.
Április 1-jén kijelölésre került
újabb járdafelújítás, melyről a
polgármester saját hatáskörben
döntött: Kossuth utca 640 mé-
teres szakasza a Tompa M. és a
Vasút utcai szakaszon térkő-
burkolattal lesz ellátva, vala-
mint a csatlakozó utcák járda-
kapcsolatainak kiépítése törté-
nik betonból. Mi javasoltunk
még utcákat, továbbá azt, hogy
2021-ben minél több járdasza-

kasz kerüljön felújításra Jászá-
rokszálláson. 

Nagyon örülünk, hogy az el-
múlt évben nem adtuk fel az ál-
talános iskola felújítása érde-
kében a „harcot”, és sikerült a
képviselő-testülettel elfogad-
tatni, hogy szükséges az iskola-
épületeinkre költeni a város-
nak is. Az általános iskola nyí-
lászáró-felújítása szépen halad,
jelenleg már a 80 ablakból 60
db beépítésre került, az ajtók
közül szerződésmódosítás ke-
retében a főbejárati ajtó cse-
réje is megvalósul a következő
hetekben.

2021. március 25-én javasol-
tuk polgármester úrnak, hogy
Jászárokszállás Város Önkor-
mányzata csatlakozzon az or-
szágos „CseppetSem” program-
hoz, melynek célja a használt
sütőolaj és zsiradék begyűjtése.
Így városunk csatlakozott a
programhoz, melynek kereté-
ben a Biotrans Kft. ingyen tele-
píti a 240 literes, kifejezetten
használt sütőolaj begyűjtéséhez
kialakított kukát. A használt sü-
tőolajat és sütőzsiradékot –
több más rendszerrel ellentét-
ben – nem önteni kell a gyűjtő-
edénybe, hanem PET-palack-
ban vagy befőttesüvegben kell
behelyezni. A rendszer előnye,
hogy kiömlésveszély gyakorla-
tilag nincs. A hulladékot a
gyűjtő cseréjével szállítják el az
egyszerű ürítés helyett: a gyűj-
tőpontra minden alkalommal

tisztított és fertőtlenített, új
gyűjtő kerül. A begyűjtött sütő-
olaj minden hasznos kg-ja utáni
25,- Ft összegű visszatérítést
pedig a Jászárokszállási Tehet-
ségért Alapítvány kapja majd. 

Jászárokszállás Város Ön-
kormányzata hosszú évek óta
anyagilag is támogatja a bíró-
ságon bejegyzett helyi civil
szervezeteket, egyesületeket
(közel 25 szervezet, egyesü-
let). Ahogyan már februárban
megírtuk, a 2021. évi költség-
vetésbe nem tervezte be pol-
gármester úr, nem tudjuk,
miért, mi javasoltuk, hogy
mindenképp kerüljön be a
költségvetésbe ez az összesen
5 millió forintos tétel, így a
2021. évi költségvetésben je-
lenleg már szerepel a civil
szervezetek támogatására ez
az összeg. Minden évben feb-
ruár hónapban került a pályá-
zat eddig kiírásra. Több civil
szervezet vezetője megkere-
sett bennünket márciusban,
hogy idén a pályázat nem ke-
rült meghirdetésre, mikor
kerül kiírásra? Pályázat lesz-e
vagy kérelem formájában
lehet igényelni? Mi ezt írásban
jeleztük polgármester úrnak.
Jegyző asszony tájékoztatásá-
ban leírta, hogy a civil szerve-
zetek támogatási formájáról, a
pályázat kiírásáról, feltételei-
ről, határidőjéről a veszély-
helyzet megszűnését követően
a képviselő-testület fog dön-

tést hozni. Mi igazán nem ért-
jük, hogy polgármester úr je-
lenleg saját hatáskörben dönt-
het mindenről, ahogyan látjuk,
dönt is, támogatásokról, beru-
házásokról, gyakorlatilag min-
denről, a civil szervezetek pá-
lyáztatási formájáról, kiírásá-
ról pedig nem dönt. Vélemé-
nyünk szerint fontos lenne az
idén minél előbb kiírni a pá-
lyázatot vagy kérelem benyúj-
tási lehetőséget biztosítani, hi-
szen már tavaly is őszre húzó-
dott a civil szervezetek támo-
gatása, egyáltalán nem mind-
egy, hogy egy-egy szervezet,
egyesület mikor jut hozzá a tá-
mogatási összeghez. Sajnáljuk,
hogy a civil szervezeteknek az
idén is várniuk kell a pályázati
vagy a kérelem benyújtási le-
hetőségre, azaz a támogatásra.

Támogatjuk, hogy a rendsze-
res gyermekvédelmi támoga-
tásban részesülő 186 család
egyszeri 5.000,-Ft támogatás-
ban, a 65. életévüket betöltő
1500 fő lakos 10.000,-Ft egy-
szeri támogatásban részesül-
tek a veszélyhelyzetre való te-
kintettel (930.000,-Ft és
15.000.000,-Ft). Fontosnak
tartjuk azonban, hogy a mun-
kájukat elveszítők, a nehéz
helyzetbe került családok vagy
akik egyéb ok miatt hátrányos
helyzetbe kerültek a vírushely-
zet miatt, azok is kapjanak-
anyagi segítséget. Az önkor-
mányzat a háziorvosi, házi

gyermekorvosi, fogorvosi és
ügyeleti feladatokat ellátó há-
ziorvosoknak és fogorvosok-
nak a COVID-19 járvány és a
veszélyhelyzet kapcsán nyúj-
tott többletegészségügyi szol-
gáltatások díjazására, a hét
orvos részére személyenként
bruttó 250.000,-Ft-ot biztosí-
tott. Minden egészségügyi, szo-
ciális szférában dolgozó mun-
kája kiemelten fontos jelen
helyzetben, tisztelet és köszö-
net az orvosok mellett az ápo-
lóknak, mentősöknek és az
asszisztenseknek is!

Kedves jászárokszállási la-
kosok! Reméljük, hogy május-
ban a veszélyhelyzet utolsó
hónapját kezdjük. Bízunk
benne, hogy egészségben, sze-
retetben várhatjuk a nyarat,
lesz lehetőség, hogy újra kicsit
találkozzunk, beszélgessünk
egymással, programokon, ren-
dezvényeken részt vegyünk
együtt. Ha bővebben szeretné-
nek olvasni a várost, az önkor-
mányzatot érintő események-
ről, kérjük Önöket, hogy láto-
gassanak el képviselői Face-
book oldalunkra: www.face-
book.com/kepbenvagyunk

Munkánkat a jövőben is a
város lakosságának érdeké-
ben kívánjuk folytatni, kérjük,
továbbra is keressenek elér-
hetőségeinken.

Köszönettel és tisztelettel:

Antal Péterné Szerző Ildikó 

(tel.: 06-20/5-923-766) 

és Kaszab Zsolt

(tel.: 06-20/9-189-000)

képviselők

képviselők beszámolóJa

„nem adhatok mást, csak mi lényegem.”
kaszab anna jászárokszállási színművésznőre emlékezünk

szöveg: görbe szilvia
petőFi művelődési ház
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Dédnagymamám, Terenyei Imréné a jászárokszállási
Apartmanház lakója volt. Hosszú, súlyos betegsége végén
járt, amit példaértékű alázattal viselt, ráadásul még a sze-
rettei közelségének hiányát is át kellett élnie.  Hónapok
óta elzárva lenni a családtól embert próbáló helyzet volt.
Az Apartmanház jó tündérei kitalálták, hogyan lehetne
utolsó napjait elviselhetővé tenni. Ezért biztosították a le-
hetőséget, hogy dédikém találkozhasson a két legköze-
lebbi családtagjával. A legszigorúbb járványügyi szabá-
lyoknak megfelelően, illetve az oltási védettséget megsze-
rezve, meglátogathatták őt. Leírhatatlan öröm és meg-
nyugvás volt ez számára és teljesen tiszta tudattal elbú-
csúzhatott szerettei egy részétől. Másnap reggel békésen,
örökre elaludt. Hálás köszönet az Apartmanház vezető-
jének és minden dolgozójának az áldozatos munkájukért,
dédmamám ápolásáért, a gondoskodásért.

„kell még egy szó mielőtt mennél,
kell még egy ölelés, ami végleg elkísér.

az úton majd néha gondolj reám,
ez a föld a tiéd, ha elmész, visszavár!”

(Demjén Ferenc: Honfoglalás c. dal, részlet) 

Mongyi Norbert

– az élet írta –
Figyelmesség, emberség 

és szeretet a pandémia idején

pályázati
Felhívás

A „Dr. Szelenszky István és felesége Jolánka Alapítvány”
kuratóriuma pályázatot hirdet a 2021/22-es tanévre
közép- vagy felsőfokú oktatási intézményben továbbta-
nuló, illetve már ott tanulmányokat folytató jászárokszál-
lási lakhellyel rendelkező diákok részére, mely ösztöndíj
célja, a tehetséges, de szerényebb anyagi háttérrel rendel-
kező diákok támogatása.

A jelentkezés feltételei:

- jó vagy jeles tanulmányi átlag,

- a család szociális helyzetének bemutatása,

- az oktatási intézmény véleménye, javaslata.

A pályázathoz szükséges jelentkezési lapokat
e-mailen vagy lakcímre küldjük ki.

Jelentkezni az
arokszallas.plebania@gmail.com e-mail címen,

vagy a 30/462 39 74-es telefonon
Kiss Csaba plébánosnál lehet.

A pályázatok leadási határideje: 2021. május 23.
(pünkösd ünnepe)

a plébánia címén: Jászárokszállás, Köztársaság tér 14.

A pályázat eredményéről
2021. június 27-ig adunk értesítést.

Alapítvány Kuratóriuma



2021 . április 30. | péntek

www.Jaszarokszallas.hu 11. oldal



Március 1. – a polgári vé-
delem nemzetközi világ-
napja. Ezen alkalomból or-
szágos ünnepséget tartot-
tak online formában, il-
letve a Jász-Nagykun-
Szolnok Megyei Polgári
Védelmi Szövetség Szolno-
kon elismerést adott át,
amelyet ebben az évben
Mezei Tibor, Jászárokszál-
lás Város Önkéntes Tűz-
oltó Egyesületének pa-
rancsnoka vehetett át. Az
elismerést az ifjúságneve-
lés mellett a polgári véde-
lemben, illetve a kataszt-
rófavédelemben hosszú
éveken keresztül végzett
kiemelkedő tevékenységé-
ért kapta.

Az idei évben is egy szál vi-
rággal köszöntöttük kolléga-
nőinket a nemzetközi nőnap
alkalmából.

Március 15-én az 1848-49.
évi forradalom és szabad-
ságharc 173. évfordulója al-
kalmából megkoszorúztuk
hőseink emléktábláját. 

33 év után, március 23-án
elköszönt a város védelmét
hűségesen biztosító IFA gép-
járműfecskendőnk. Az ön-
kormányzat március elején
értékesítette a tulajdonát ké-
pező járművet. Az eladási ár
további felhasználásáról
nincs tudomásunk. A búcsú
nehéz, hiszen sokunknak ez
a szer volt az, amivel az első
vonulásunkat végrehajtot-

tuk, az első beavatkozáson
vettünk részt, először segí-
tettünk tűzoltóként. Viszont,
mivel egy magángyűjte-
ménybe kerül, megnyugtató,
hogy boldog nyugdíjas évek
várnak rá. Köszönjük a hosz-
szú szolgálatot!

A vonulási statisztikánkat
nézve elmondható, hogy az
első negyedévben összesen
28 esethez kaptunk riasz-
tást, ebből március hónap-
ban 13-at. Ezek megközelítik
a tavalyi adatokat. Közel
egyenlő arányban alakultak
a tűzesethez, illetve műszaki
mentéshez szóló riasztások.
Ebben a hónapban városun-
kon túl Vámosgyörkön, Tar-
naörsön, Erken és Viszneken
is nyújtottunk segítséget. 

Egyesületi munkánkat saj-
nos hátrányosan befolyá-
solja a koronavírus-járvány,
mivel nem rendezhetünk
programokat, amelyekkel be
tudnánk mutatni az eszköze-
inket és népszerűsíthetnénk
az önkéntesség fontosságát.
Ugyanakkor a mindenna-
pokban szembe kell néz-
nünk az önkormányzati tűz-
oltó-parancsnokság műkö-
dési forráshiányával, a nem
hatékony és korszerű lakta-
nya állapotával, illetve a tar-
talék szerünk garázs nélküli
elhelyezésével. A tűzoltóság
működtetését évről évre ne-
hezebb fenntartani, mivel az

egyre növekvő bér- és mű-
ködési költségek az állami
normatív finanszírozásban
nem jelennek meg. A tavalyi
év során többször kaptunk
kiegészítő állami és önkor-
mányzati támogatásokat, így
működőképesek maradtunk,
de ezek nem tervezhetőek

előre évközben. Az idei esz-
tendőt is jelentős hiánnyal
tervezzük, mert a rendelke-
zésre álló forrásokról (rend-
kívüli támogatásokról) még
mindig nincs információnk. 

Az idei évben is 

várjuk a személyi

jövedelemadó 1%-ának 

a felajánlásait, amely 

lehetőséget 

biztosít számunkra 

eszközfejlesztésre, 

illetve ifjúságnevelésre. 

Kérjük támogassa

adója 1%-ával Ön is 

Jászárokszállás Város 

130 éves Önkéntes 

Tűzoltó Egyesületét!

Adószám:

18831827-1-16

Kedves Olvasó!
Ebben a cikkben a foci rajon-

góinak kedvezek, illetve remé-
lem, sokaknak meghozom a
kedvét a meccsek szurkolásá-
hoz. Dobos Zsolttal készítettem
interjút, aki a kispályás foci
megálmodásában és szervezé-
sében vesz részt igen aktívan.

– Mi a célja a kispályás
foci megalakításának?

– Régi nagy múltra visszate-
kintő versengés újraindítása,
már új, ideális környezetben
jászárokszállási műfüves pá-
lyán történő megrendezése.

Igazából önálló elhatározás
volt ez az ötlet, hiszen magam
is nagyon sok évet játszottam
még a sportpályán lévő aszfalt,
majd gimnáziumi és végül visz-
neki pályákon.

Mindig is sok csapat vett részt
a bajnokságokban és igazán
színvonalas és izgalmas mecs-
csek kerültek lebonyolításra.

Jelenleg is vannak helyi csa-
patok, amelyek Gyöngyösre,
Jászberénybe járnak focizni.
Céljaim között szerepelt ezek-
nek a csapatoknak a haza-
csábítása.

Sajnos a pandémiás helyzet
miatt a kezdés csúszik, de re-
ményeim szerint, ha nem is
egy tavaszi szezon lebonyolí-
tása, de egy-két villám emlék-
torna, vándorkupa megren-
dezésére sor kerülhet.

– Lezárult már a jelent-
kezés? Sok mérkőzésre
lehet számítani?

– Előzetesen egyeztettem
Papp Francisco sport-elnökkel
és Kaszab Lászlóval, a labda-
rúgó-szakosztály vezetőjével,
akik örültek az újraindításnak
és engedélyezték a pálya hasz-
nálatát.

Január végén félve tettük
fel a Jászárokszállás Lakói
Facebook oldalra a jelentke-
zési felhívást, amelyben Cso-
mor László (Tarnaörs) bará-
tom támogatott és felaján-
lotta segítségét a szervezés-
ben, újraindításban.

Kíváncsian vártuk a jelent-
kező csapatokat. Két hétig iga-
zából nem érkezett érdemleges
visszajelzés. A felhívást külön-
böző platformokon hirdettük
meg, amelynek eredményekép-
pen január végén a nevezés 10
csapat jelentkezésével zárult.
Nagy örömünkre a csapatne-
vekben az újak mellett régiek is
felbukkantak: Tájfun, Juven-
tusz, Extrém SC, Brazil, Golden
Boys, Beverquzen, Szivacs SC,
Adács SE, Járom, Rosenberger.

– Korosztály szempont-
jából mennyire változato-
sak a csapatok?

– A nevezési lapokon szereplő
születési dátumok azt mutatják,
hogy csapatokon belül vegyes a
korosztály. Vannak fiatalokból
és középkorosztályból is csapa-
tok, van, aki a fiával fog pályára
lépni és olyan team, ami 20 éves
fiatalokból áll. Véleményem sze-
rint érdekes és izgalmas mérkő-
zések elé nézhetünk.

A meccsek időpontjai va-
sárnap délelőttre helyeződ-
tek, ezzel is a legkevesebb za-
vart okozva a helyi felnőtt

csapat mérkőzéseiben.
– A mérkőzéseken ho-

gyan osztják fel, hogy ki-
kivel fog játszani?

– A sorsolások megtörténtek,
páros nevezés szerint minden
csapat játszik egymással. A
versengések 10 héten keresztül
zajlanak, ennek során alakul-
nak ki a helyezések.

Időközben egy régi honlap
beindítása is elkezdődött,
amelyben Kiss Béla van segítsé-
günkre, aki aktív és állandó fris-
sítésben tartja. A kapcsolódó hí-
reket, nevezési lapot, versenyki-
írást itt lehet megtekinteni.

Elérhetősége: Kispályás

Labdarúgás Jászárokszállás/
www.kispálya.iweb.hu

– A szabályok szempont-
jából sok mindenben eltér
a nagypályás focitól?

– Szabályokat tekintve a
versenykiírásban leírtak a
mérvadók. 2X25 perc. Egy
csapat 12 játékost nevezhet,
ebben megyei I-es játékos 2 fő
részvétele engedélyezett.

A mérkőzéseket Heves me-
gyei, jelenleg is aktív játékveze-
tők fogják levezetni, erről az
egyeztetés megtörtént a gyön-
gyösi Felügyelő Bizottság elnö-
kével. Minden megnyert meccs
3, a döntetlen 1 pontot ér, va-

lamint a szabálytalanságok, a
nem megfelelő viselkedés, be-
szédforma itt sem elfogadott,
csakúgy, mint a nagypályán.

Végezetül szeretném, sze-
retnénk, ha újra beindulna a
kispályán az élet, és minél
több szurkoló látogatna ki és
buzdítaná kedvenc csapatát.

Szeretettel várunk minden-
kit! Bármilyen kérdés esetén
keressenek bizalommal tele-
fonon vagy e-mailben.

Köszönöm, hogy az újság
lapjain beszámolhattam a
részletekről és remélem, ha-
marosan személyesen is ta-
lálkozhatunk kint a pályán is.
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tűzoltóságunk hírei

kispályás Foci városunkban

A tavasz legnagyobb ün-
nepe a húsvét volt. A Jász-
ságban kisebb súlyú
ünnep a karácsonynál,
amihez hozzájárul az is,
hogy az állandó munká-
ban lévő közösség kisebb
energiát tudott belefek-
tetni az ünneplésre.

A húsvétot megelőző va-
sárnap a virágvasárnap,
ennek fő jellegzetessége a
barkaszentelés, amely meg-
véd a villámcsapás ellen.

A húsvétot megelőző jelen-
tősebb napok a nagyböjti
napok, ezek közül is a legje-
lentősebb a nagypéntek,
amely szigorú böjti nap volt.
Voltak helyek, ahol nem ettek
ezen a napon, de általános-

ságban jellemző volt, hogy ha-
bart ételt és mákos csíkot
ettek ezen a napon. Húsvét
első napja húsvétvasárnap,
ekkor telt le a böjti időszak.
Ilyenkor ettek sonkát, tojást,

bárányt és kalácsot, ilyenkor
került elő a hamvazó szerdán
eltett pampuska is, ezt lekvár-

ral ették. A húsvéti temp-
lomba járás igen ünnepélyes,
az egész falu ott van.

A húsvét utolsó napja a víz-
behányóhétfő, húsvét hétfő
volt. A Jászságban kialakult az
a szokás, hogy vízbevételő
hétfőn a fiúk mentek körbe a
házakhoz, vízbehányó kedd-
kor a lányok. A fiúk tojást kap-
tak a locsolás után. A locsolko-
dás régen az 1900-as évek ele-
jén, a lányok locsolása a kútnál
vödörrel történt, majd később
ezt felváltotta a rózsavíz, a
kölni használata. A tojás nem
volt olyan díszes, mint sok he-
lyen szokásként élt, hagyomá-
nyosan vöröshagyma levében
főtt a tojás, amit az asztalra
tettek, azt pedig a sonka levé-
ben főzték. A lányok szalvétát
vittek magukkal és abba kap-
ták az ajándékot, ami rendsze-
rint tubulka volt, ami egyfajta
kalács.

A húsvéti tojás díszítése
egyszerű volt

szöveg:
gál lászlóné vica

őseink nyomában
húsvét


